EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 036/2021

RETIFICAÇÃO 002

O Prefeito Municipal de Xanxerê, Estado de Santa Catarina, Senhor OSCAR MARTARELLO, no uso

das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o art. 37, IX, da Constituição

Federal, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal 3.402/2011 e alterações que ocorrer no período,

RESOLVE, PROMOVER ADEQUAÇÕES DO EDITAL PROCESSO SELETIVO para

contratação de servidores em caráter temporário e formação de cadastro de reserva do

MAGISTÉRIO  PÚBLICO MUNICIPAL, para atuação no Município de Xanxerê – SC.

1. Retifica o ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, Conforme abaixo:

CONHECIMENTOS NA ÁREA DE ATUAÇÃO/COMPONENTE CURRICULAR

DISCIPLINA)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

História da Educação; Gestão democrática e autonomia na organização do trabalho

escolar. Projeto político-pedagógico. Diretrizes curriculares para o ensino fundamental.

Parâmetros Curriculares acionais. Currículo e cultura. Tendências pedagógicas na prática

escolar. Inatismo, empirismo e construtivismo. Bases psicológicas da aprendizagem e do

desenvolvimento. Visão interdisciplinar e transversal do conhecimento. Ética no trabalho

docente. Distúrbios, transtornos e dificuldades de aprendizagem. Tecnologias no contexto

educacional. Bullying. O papel da avaliação no processo de aprendizagem na educação

básica. Relações intra e interpessoais em sala de aula. Utilização de jogos e brincadeiras

no ensino da matemática nos Anos iniciais do ensino fundamental. Os conceitos de

alfabetização e letramento. A prática educativa e as abordagens: liberais, construtivista,

interacionista. Abordagens metodológicas e suas implicações pedagógicas. A formação

do professor: saberes e fazeres necessários à formação docente. A prática pedagógica

e seus elementos: do planejamento à avaliação. Currículo Escolar. Processos de Ensino

Aprendizagem. O brincar no espaço educativo. O papel do profissional da educação.

Políticas Educacionais. Formação do Professor. Compreensão e valorização da cultura

escrita, apropriação do sistema de escrita, leitura, produção de textos escritos,

desenvolvimento da oralidade. Avaliação escolar. Proposta Curricular de Santa Catarina.

FUNDEB. Fundamentos e organização curricular. Pedagogia e Ciência. Filosofia da

Educação. Produção de Texto. Literatura Infantil. Corporeidade. Sociologia da Educação.

Psicologia da Educação. Fundamentos para a Coordenação Pedagógica. Educação e

Multimeios. Teóricos da Educação (Pensadores da Educação). Conhecimentos básicos

de informática; Atribuições do cargo; Atualidades Profissionais.

PROFESSOR DE ANOS INICIAIS

Aprendizagem, aquisição da língua escrita; aquisição dos conceitos matemáticos

fundamentais; aquisição das linguagens expressivas; Educação inclusiva; processos de

avaliação; formação de pessoal para a Educação Infantil; A educação básica no Brasil:

acesso, permanência, inclusão e fracasso escolar; técnicas de trabalho em grupo,

supervisão de programas pedagógicos; registros da avaliação na Educação Infantil; e

ainda: Processo de desenvolvimento e aprendizagem nos primeiros anos de vida; A

importância do brincar; Organização do trabalho na educação infantil: tempo e espaço;

Cuidar e educar - função indissociável na educação infantil; Consciência fonológica;

Avaliação na Educação Infantil; Currículo na Educação Infantil; Relação família-escola;

Rotina na Educação Infantil; A prática educativa e as abordagens: liberais, construtivista,

interacionista. Abordagens metodológicas e suas implicações pedagógicas. A formação

do professor: saberes e fazeres necessários à formação docente. A prática pedagógica e

seus elementos: do planejamento à avaliação. Currículo Escolar. Processos de Ensino

Aprendizagem. O brincar no espaço educativo. O papel do profissional da educação.

Políticas Educacionais. Formação do Professor. Compreensão e valorização da cultura

escrita, apropriação do sistema de escrita, leitura, produção de textos escritos,

desenvolvimento da oralidade. Avaliação escolar. Proposta Curricular de Santa Catarina.

FUNDEB. Fundamentos e organização curricular. Pedagogia e Ciência. Filosofia da

Educação. Produção de Texto. Literatura Infantil. Corporeidade. Sociologia da Educação.

Psicologia da Educação. Fundamentos para a Coordenação Pedagógica. Educação e

Multimeios. Teóricos da Educação (Pensadores da Educação). Conhecimentos básicos

de informática; Atribuições do cargo; Atualidades Profissionais. Conhecimentos básicos

de informática; Atribuições do cargo; Atualidades Profissionais.

2. Os demais itens do edital seguem inalterados.

Xanxerê, 03 de dezembro de 2021.

OSCAR MARTARELLO

Prefeito Municipal